3. NON PARCAM EI, ET VERBIS POTENTIBUS, ET AD DEPRECANDUM COMPOSITIS. — Licet Leviathan, inquit, Deus non tantus sit, tam potens, tam fortis, ut nemo illi per se valeat resistere; tamen si mihi libuerit illum perdere, propter nullius minas aut preces illi parcam, sed liberrime interimam : pro non parcam, Septuaginta ex Hebræo transferunt τὸ ἀσχετῶν, non tacebo, verbum enim hebræum אַחַז אַחַז achaz significat silere, tacere, dissimulare; et ex consequenti permittit, qui enim tacet et dissimulat, consentire ut saltem periret videtur. Ita de Saule dicitur I Reg. x, 28 : « Illo dissimulabat se audire; » et Habac. i, 13 : « Quare taces, (id est permittis) conculcans impio justiorem se? » et habetur Num. xxx, 4 : « Mulier si voverit quæ est in domo patris, et pater tacerit (id est consenserit aut permisit) voti rea erit. » Vult ergo Deus dicere : Non permittam Leviathan, id est diabolus, agere quicquid voluerit; non eum sinam ut ad sui libitum minus moveat; sed hoc tantum, ut agere possit « verbis potentibus et

Electio et prædestinatio non cadit sub meritum nostrum.

Opera nostra bona Deus tripliciter prævenit.

Ver. 2. Deus non permittit Leviathan agere quod vult.

Deum nulli debet si summo jure agatur.

ad deprecandum compositis: » in Hebræo est **וַדַּבְדֵּב** *bad* aut **בַּדְדִּים** *baddim*, quæ *vetes* significat: quapropter Pagninus *vetit*, *vetes* ejus est *verbum fortitudinis*, quia *vetis* in Scriptura symbolum est fortitudinis et firmitatis; quia tota firmitas roborque portarum aut domus vel civitatis in vectum et serarum fortitudine sita est. Ideo *Psalm.* cxlvii, 2 dicitur Deus supernam Jerusalem firmissimam extruxisse: « Quoniam confortavit seras portarum ejus; » et *Prov.* xviii, 19: « Frater qui adjuvatur a fratre quasi civitas firma: et iudicia quasi vectes urbium. » Vult ergo dicere, totam demonis potentiam et fortitudinem, quam Deus illi permittit, sitam esse in verbis compositis, ornatis, fucatis ac deceptoris: vox enim hebræa **בָּרַךְ** *gharac* significat proprie componere aut ornare aliquid, ita ut per illud aliquis decipiatur, vel alliciatur, ut provocetur; hinc voce illa ulitur Scriptura *Jos* n, 6, cum Rahab composuit stipulas super exploratores: « Ipsa enim fecit ascendere viros in solarium domus sue, operuitque eos stipula lini, que tibi erat, » id est, composuit super eos stipulam lini, ut deciperent querentes illos. R. David et Complutenses idcirco vertunt, *non tacebo mendacia ejus*, id est verba fallacia deceptorique, quia nihil aliud demon agere potest nisi mendacis et ornatis ac compositis verbis, aptisque ad decipiendum locutionibus excitare et inducere. Hoc sine dubio eleganter agit, mirum est enim quomodo ratio componat, quo pacto res fœdissimas representet pulcherrimas, et fulgentissimas illas que obscurissimæ sunt, ac profanas eas que extremam inducunt perditionem. Quibus concinit quod a Davide dictum est *Psalm.* xxxvii, 43: « Qui inquirere mala mihi locuti sunt vanitates, et dolos tota die meditabantur. » Notandum quoque vocem **בַּדְדִּים** *baddim* in Scriptura sæpe sumi ad significandas predicationes divinarum aut astrologorum, quos *judicarios* vocant, que ut plurimum mendaces sunt; hinc *Isai.* xlv, 23, ubi noster Vulgatus legit, *irrita faciens signa divinarum*, in Hebræo habetur, *labefactans signa baddim*, id est astrologorum, et *Jerem.* i, 36, ubi Vulgatus legit, *gladius ejus super divinos ejus*, in Hebræo est, et *gladius ejus super baddim*, id est astrologos. Et quia ut plurimum astrologi mendaces sunt, ideo et pro mendacio hoc nomen ab ipsomet Jobo usurpatum eleganter legitur: nam cap. xi, 3, ubi noster legit, *tibi soli tacebunt homines*, in Hebræo est **בַּדְדֵּחָא** *baddecha*, id est, *mendacis tuis silebunt homines*: talem astrologum agit demon, de quo idcirco dicit Deus: « Non tacebo mendacia, » sive *astrologationes* aut *divinationes ejus*: mendacis namque agit ad modum astrologi, semper futura prædicit, ut homines decipiat et incautos fallat. Unde apposite subjungitur: